c. pentru prevederea agendelor ordinare.

Maghiarisarea școlilor române.

Sub acest titlu „Gazeta Transilvaniei“ publică o corespondență din Elöpatatak, carea pentru însemnătatea cauzei tractate merită a fi cunoscută în cercuri cât mai estinse. Iată-o:

Elöpatatak, (Valcele) 27 Aug. (8 Sept.) 1878.

Încă în anul 1872 s'a redicat aici în Elöpatatak o școlă primară confesională română, din averea bisericeii gr. or. locale, și din daruri de bună voie și colecte dela oșpeții din Romania, cari visitau baia de aci.